关于开展“坚守初心 坚定前行

——增强‘四个意识’ 走好新的赶考路”

主题征文活动的通知

各市（含定州、辛集市）党委组织部、省委省直工委组织部、省委教育工委组干处、省国资委党建处：

为全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，进一步引导广大党员干部深入思考“信仰信念信心”重大问题，回顾马克思主义发展历程，社会主义实践历程，中国共产党的光辉历程和伟大成就，特别是十八大以来党的辉煌成就和宝贵经验，坚定马克思主义信仰，坚定社会主义和共产主义信念，坚定“四个自信”，增强“四个意识”，补足精神之“钙”，把信仰信念信心转化为全面加强党的建设、坚持党的领导、推进“四个全面”的强大精神力量，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开，人民网、省委组织部、省党建研究会共同组织开展“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’走好新的赶考路”主题征文活动。现将有关事项通知如下:

一、征文主题

坚守初心 坚定前行——增强“四个意识” 走好新的赶考路。

二、主办单位

人民网、中共河北省委组织部、河北省党建研究会。
三、征文选题

设置五个板块75个参考选题（见附件1）。

四、征文对象

各市（含定州、辛集市）、省直单位、省属高校、省管企业党建研究工作者、党务工作者及广大党员、干部。

五、征文时间

2017年5月15日至7月15日。

六、征文要求

1.征文内容紧扣主题，观点正确，逻辑严密，具有较强的理论价值和实践意义。

2.征文以理论文章为主。

3.征文题目可使用参考题目，也可根据撰文情况自拟题目。

4.征文按指定格式排版（见附件2），篇幅一般不超过6000字，引文和史料要注明出处。

七、征文奖项

征文设一等奖10个，二等奖20个，三等奖30个，优秀奖100个，优秀组织奖若干，颁发获奖证书。优秀征文在人民网、《河北日报》刊发，并向其他媒体推荐。7月下旬，在石家庄举办“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’ 走好新的赶考路”理论研讨会，邀请部分优秀征文获奖者参加。优秀征文辑印成册。
八、有关事项

1.各市（含定州、辛集市）党委组织部、省委省直工委组织部、省委教育工委组干处、省国资委党建处对征文活动要高度重视，广泛发动，把征文活动作为“两学一做”学习教育的重要载体，精心组织，推动全省党员干部进一步坚定理想信念，激发干事创业激情。

2.各市（含定州、辛集市）党委组织部负责本地区征文的组织工作，各设区市报送30篇，定州、辛集市各报送5篇。省委省直工委组织部、省委教育工委组干处、省国资委党建处各报送20篇。

3.各地各单位可结合工作实际和征文活动，“七一”前组织“坚定理想信念”主题演讲比赛，加强理想信念教育，增强“四个意识”，进一步提高广大党员干部思想政治素质。

4.请各市（含定州、辛集市）党委组织部、省委省直工委组织部、省委教育工委组干处、省国资委党建处各明确一名联络员，于7月15日前将联络员姓名、联系电话、联系地址（含邮编）和所有征文电子版发省党建研究会秘书处邮箱。

联 系 人：张文芳

联系电话：0311-87902382

邮    箱：swzzbdjs@163.com

附件：1.“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’走好

         新的赶考路”主题征文参考选题

2.“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’走好新的赶考路”主题征文格式规范

                              中共河北省委组织部

                              河北省党建研究会
                                2017年5月14日
附件1

“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’

走好新的赶考路”主题征文参考选题

1、 深入学习领会习近平总书记系列重要讲话精神

重视历史、研究历史、借鉴历史

树立和坚持正确的历史观

中华传统文化是中华民族的精神命脉

学习党史和国史是坚持和发展中国特色社会主义、把党和国家各项事业继续推向前进的必修课

马克思主义是我们立党立国的根本指导思想

不断开辟21世纪马克思主义发展新境界

对马克思主义的信仰，对社会主义和共产主义的信念，是共产党人的政治灵魂，是共产党人经受住任何考验的精神支柱

做共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想的坚定信仰者和忠实践行者

坚持和发展中国特色社会主义是一项长期而艰巨的历史任务，必须准备进行具有许多新的历史特点的伟大斗争

坚持中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信

先进性和纯洁性是马克思主义政党的本质属性

思想纯洁是马克思主义政党保持纯洁性的根本

理想信念动摇是最危险的动摇，理想信念滑坡是最危险的滑坡

补足共产党人精神上的“钙”

中国梦的本质是国家富强、民族振兴、人民幸福

中国梦归根到底是人民的梦

实现中国梦必须走中国道路、弘扬中国精神、凝聚中国力量

不忘初心、继续前进

党的领导是中国特色社会主义最本质特征

二、坚定马克思主义信仰

马克思主义的形成发展、科学内涵、历史意义

马克思主义的建党学说

马克思主义中国化、时代化、大众化问题

马克思主义中国化的历史进程

全面提高马克思主义理论素养

坚持和巩固马克思主义指导地位

马克思主义信仰的科学内涵、基本特征、时代意义

习近平总书记系列重要讲话和治国理政新理念新思想新战略是当代中国马克思主义的新发展

始终坚守共产党人的精神追求

始终坚守共产党人的政治本色

始终坚守马克思主义信仰

三、坚定社会主义和共产主义信念

科学认识人类社会发展规律

社会主义理论的形成发展、科学内涵、基本原理

社会主义社会的基本特征、实现条件、实践探索

社会主义制度的优越性

社会主义与资本主义的根本区别

中国特色社会主义是历史的结论、人民的选择

中国特色社会主义的实践特色、理论特色、民族特色、时代特色

坚持和发展中国特色社会主义

共产主义理论的形成发展、科学内涵、基本原理

共产主义社会的基本特征、实现条件、实践探索

共产主义代表人类文明发展的必然趋势

共产主义社会是人类历史上最美好的社会

四、坚定“四个自信”

“四个自信”的深刻内涵及历史意义

“四个自信”是推进中国特色社会主义伟大事业的强劲动力

中国特色社会主义道路是实现社会主义现代化的必由之路

全面把握中国人民选择的发展道路

中国特色社会主义理论体系是指导党和人民沿着中国特色社会主义道路实现中华民族伟大复兴的正确理论

中国特色社会主义理论体系思想渊源、理论品质、实践基础、丰富内涵和历史意义

中国特色社会主义制度是当代中国发展进步的根本制度保障

文化自信是更基础更广泛更深厚的自信

坚定文化自信、筑牢精神基石

五、增强“四个意识”

党的光辉历史、辉煌成就、历史贡献和宝贵经验

党领导的改革开放伟大成就和主要经验

十八大以来党的辉煌成就和宝贵经验

正确认识和把握党的历史方位

深化对共产党执政规律的认识

中国共产党是中国特色社会主义事业的坚强领导核心

中国共产党领导中华民族伟大复兴事业是历史和人民的选择

“四个意识”提出的时代背景、现实依据

增强“四个意识”的丰富内涵、重大意义

始终在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致

坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威
增强看齐意识是共产党员的首要遵循
牢固树立、自觉践行“四个意识”

统筹推进“五位一体”总体布局

协调推进“四个全面”战略布局

全力推进全面建成小康社会进程

实现“两个一百年”奋斗目标

   “赶考”远未结束

   “赶考”面临的形势与任务

   “赶考”与“五位一体”总体布局

   “赶考”与“四个全面”战略布局

   “赶考”精神与增强“四个意识”

   “赶考”精神对加强新时期党的建设的作用

    走好新的赶考路

附件2

“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’

走好新的赶考路”主题征文格式规范

1、 A4纸，页面设置为上37mm，下35mm，左28mm，右26mm。

2、 首页左上角小四号黑体标注“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’ 走好新的赶考路”主题征文，下空一行，标题为二号华文中宋加黑。标题下面三号楷体_GB2312、居中标注“单位职务 姓名”，下空一行，正文为三号仿宋_GB2312，行间距为固定值28磅，一级标题用三号黑体，二级标题用三号楷体_GB2312，页码字号五号，页面底端居中。
“坚守初心 坚定前行——增强‘四个意识’ 走好新的赶考路”主题征文（小四号黑体）
XXXXXXXXXXXX(华文中宋，二号加黑）

单位职务 姓名（三号楷体_GB2312）

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(三号仿宋_GB2312）。

一、XXXXXXXXXXXXX(三号黑体）
（一）XXXXXXXXXXXXXXX（三号楷体_GB2312）。XXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX。(三号仿宋_GB2312）。
中  共  河  北  省  委  组  织  部

1
3